
	
	

1	
	

Ufficio Gare Appalti e Contratti/Teo 
 

DECRETO N. 393 DEL 22.12.2022       	
    

Oggetto: SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA NELLE AREE RISTRETTE DI SECURITY 
DELLA PORT FACILITY NEI PORTI DI TERMINI IMERESE (LOTTO 1 – CIG: 
8354397A7E) E PORTO EMPEDOCLE (LOTTO 2 – CIG: 835441053A) 
Autorizzazione attivazione del c.d. quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 co. 12 del 
D.lgs. 50/2016.   
Modifica del contratto 
 

I L     P R E S I D E N T E 
 
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 
diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima 
unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”;  
- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
- VISTO il Contratto Rep. n.107 del 31.12.2020; 
- VISTO il Decreto n. 291 del 10/10/2022, con cui è stato autorizzato l’avvio della 
procedura aperta, suddivisa in lotti, per l’affidamento dei medesimi servizi;  
- VISTA l'allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Luciano Caddemi con la quale si propone l’estensione, nell’ambito del c.d. quinto 
d’obbligo, del suddetto contratto per l’importo di € 60.165,38, oltre IVA; 
Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020;   
Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  
Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili.  

D E C R E T A  



	

2	
	

Art. 1 – di autorizzare il RUP a procedere con la modifica al contratto Rep. 107/2020, 
stipulato in data del 31.12.2020, per l’esecuzione di servizi supplementari di vigilanza 
armata nelle aree ristrette di security della port facility nei porti di Termini Imerese (lotto 1 
– CIG 8354397A7E) e Porto Empedocle (lotto 2 – 835441053A)”, per l’importo 
complessivo pari ad € 60.165,38, oltre IVA; 

Art. 2 – di autorizzare la maggiore spesa complessiva di € 60.165,38, oltre IVA, di cui € 
59.917,88 per il servizio ed € 123,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA. 

Art. 3 – di fare fronte alla spesa complessiva di € 60.165,38, oltre IVA (22%) per 
l’esecuzione dei servizi supplementari, con le somme di cui al bilancio di previsione 2023. 
 

                        IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 
 
 

Il RUP 
Il Dirigente Area Operativa 

Ing. Luciano CADDEMI 
 
 
 
 
 

Visto per l’impegno di spesa e la 
disponibilità sul capitolo 

ll Dirigente Area Finanziaria  
(Rag. Agnese La Placa) 

 
 
 
 
 

 
VISTO  

Il Segretario Generale	
(Dott. Luca Lupi)	


		2022-12-23T09:17:56+0000
	Caddemi Luciano


		2022-12-27T10:56:55+0000
	FRESTA BARBARA


		2022-12-27T14:27:50+0100
	Luca Lupi


		2022-12-27T15:01:40+0000
	PASQUALINO MONTI




